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احیای صنایع راکد و توسعه شهرک‌های صنعتی 

عباس علی آبادی، وزیر صمت: حمایت از صنایع کوچک در دستور کار وزارت صنعت است و ما به‌دنبال 
احیای واحدهای راکد، مقاوم‌کردن صنایع و کاهش هزینه‌ها هستیم. نزدیک به ۲هزار طرح صنعتی یا 

شرکت راکد داریم که باید تکمیل و احیا شوند.

تعریف ۳۶میلیارد دلار پروژه بهینه‌سازی انرژی
جواد اوجی، وزیر نفت: ۳۶میلیارد دلار پروژه در شورای اقتصاد برای بهینه‌سازی در بخش‌های مختلف داریم. 
پارسال ۱۵میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام نفتی به بهره‌برداری رسید، امسال نیز ۱۲میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام 

به بهره‌برداری می‌رسد که افزایش تولید گاز، نفت و فرآورده‌های نفتی را رقم خواهد زد.‌

تجارت 7میلیارد دلاری به نام کولبران
حجم تجارت کالایی از طریق کولبری یا ملوانی یا همان 
ته‌لنجی به سالی 4تا 7میلیارد دلار رسیده است. این حجم از 
تجارت )بخوانید واردات( بدون طی کردن مسیر ضوابط فنی، 
ارزی، بهداشتی و حتی پرداخت عوارض دولتی نشان می‌دهد 
سامان دادن به تجارت در مرزها و البته حفظ امنیت و اشتغال 

مرزنشینان یک ضرورت ملی است.
بازوی تحقیقاتی مجلس با اشاره به واردات سالانه 4تا 
7میلیارد دلار کالا به کشور از طریق کولبری و ته‌لنجی 
ملوانی فاش می‌سازد که در رویه ته لنجی عملًا ضوابط و 
سقف قانون ساماندهی مبادلات مرزی درخصوص واردات 
کالای همراه ملوان رعایت نمی‌شود و به رویه جدیدی تبدیل 
شده است که براساس آن تمام لنج تحت عنوان ته لنجی وارد 

کشور می‌شود.
این گزارش می‌افزاید: رویه کولبری هم در هیچ‌کدام از 
قوانین تجاری و گمرکی کشور تعریف نشده، هرچند در 
سال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ هیأت وزیران مصوباتی را به‌منظور 
اصلاح رویه‌های یادشده به تصویب رساند اما به دلایلی نظیر 
خلأ قانونگذاری و سایر چالش‌ها، موفق به ساماندهی آنها 

نمی‌شود.

مشکل کجاست؟
اصلی‌ترین چالش‌های مرتبط با حوزه واردات کالا از طریق 
کولبری و ملوانی چیست؟ مرکز پژوهش‌های مجلس 
می‌گوید: ورود کالا بدون رعایت ضوابط بهداشتی، امنیتی، 
استاندارد و... صورت می‌گیرد، حقوق و عوارض گمرکی 
پرداخت نمی‌شود که باعث کاهش درآمدهای عمومی شده 
و البته ورود کالا بدون رعایت ممنوعیت‌ها و محدودیت‌ها 
صورت می‌گیرد و عملا سیاست‌های دولت از حمایت از تولید 
داخل یا کنترل تقاضای ارز را عقیم می‌سازد و از سوی دیگر 
باعث افزایش تقاضای ارز و تبادل آن خارج از ضوابط و قواعد 

بانک مرکزی می‌شود.
دردسر دیگر تجارت کولبری و ته‌لنجی این است که سود 
و منفعت کمی گیر ملوانان و مرزنشینان می‌آید و عملا 
رانت معافیت و حاشیه سود واردات و فروش اقلام کولبری 
و ته‌لنجی به افراد دیگر می‌رسد. هرچند که اقتصاد برخی 
از شهرها و روستاهای محروم به واردات کولبری و ملوانی 
به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم به همین تجارت ارتباط 
دارد و ناگفته پیداست که تبعات امنیتی و اقتصادی مقابله 
با کولبری و ملوانی در مناطق محروم مرزی هم کم نیست. 
شاید یک دلیل اصلی این شیوه تجارت را بتوان در عدم‌توسعه 
و عدم‌ظرفیت اشتغال جایگزین برای اغلب مناطق دارای 

رویه کولبری و ته لنجی ارتباط داد.

دولت دنبال چیست؟
دولت با هدف سامان‌دادن و نظارت بر تجارت مرزی کولبری 
و ملوانی و البته ایجاد اشتغال پایدار یک لایحه 2فوریتی به 
مجلس فرستاده که قرار است رسیدگی به جزئیات این لایحه 
پیشنهادی در روزهای آینده در صحن علنی مجلس شروع 
شود. محمد حسینی، معاون رئیس‌جمهور در امور مجلس 
می‌گوید: مبادلات مرزنشینی ازجمله کولبری و ملوانی 
)ته لنجی( در نواحی مرزی ازجمله راه‌های کسب درآمد 
و تامین معیشت مرزنشینان است ولیکن طی سال‌های 
اخیر عدم‌تمکن مالی مرزنشینان و آشنایی ناکافی آنان 
به قوانین و مقررات مرزنشینی باعث شده تا از یک طرف 
منافع مرزنشینان از این طریق تامین نشده و از طرفی دیگر 
جریان‌های سازمان یافته قاچاق کالا از این معافیت‌ها و 
تسهیلات مبادلات مرزی مرتبط با مرزنشینان سوءاستفاده 
نموده و سود سرشاری را کسب کنند. او توضیح می‌دهد که 
در لایحه پیشنهادی دولت محورهایی چون »سقف و ارزش 
کالاهای وارداتی«، »اعمال معافیت کامل یا پلکانی حقوق 
ورودی«، »پیش‌بینی امهال جهت پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده«، »تخصیص منابع حاصل از درآمدهای گمرکی و 
مالیاتی به همان استان جهت تقویت و ایجاد زیرساخت‌های 
لازم«، »تخصیص بودجه سنواتی برای برخورداری ساکنان 
مناطق در لایحه از شغل پایدار و درآمد کافی به همراه نظام 

تامین اجتماعی« پیش‌بینی شده است.

تغییر به نفع کولبران
براساس لایحه‌ای که در دستور کار مجلس قرار دارد، دولت 
موظف می‌شود با همکاری و مشارکت نهادهای عمومی و 
انقلابی، برنامه جامع و عملیاتی توسعه فعالیت‌های اقتصادی 
در مناطق مرزی و ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان با تمرکز 
بر کولبران، ملوانان شناورهای سنتی باری و صیادی را با 
تخصیص اعتبارات لازم در قوانین بودجه سنواتی به‌نحوی 
تدوین و اجرایی کند که تا پایان سال پنجم، مرزنشینان 
واجد شرایط لازم از شغل پایدار و با درآمد کافی همراه با نظام 

تأمین اجتماعی مناسب بهره‌مند باشند.
همچنین به‌منظور برقراری امنیت و کنترل مؤثر مرزها، 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز موظف است با 
همکاری وزارت کشور، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران و فرماندهی انتظامی، نسبت به شناسایی 
معابر و مسیرهای اصلی ورود و خروج کالای قاچاق از 
مرزهای شرقی، غربی و جنوبی کشور و تهیه اطلس 
جغرافیای جرم قاچاق در مناطق مرزی اقدام کند و 
دولت هم باید بودجه بستن کامل مرزهای غیررسمی را 

اختصاص دهد.
افزون بر این تمام درآمدهای گمرکی و مالیاتی حاصل از 
اجرای این قانون به‌حساب مخصوص در خرانه داری کل 
کشور واریز و به‌صورت تخصیص 100درصد و مازاد بر 
اعتبارات مندرج در قوانین بودجه سنواتی به همان استان 
مرزی اختصاص و برای تقویت زیرساخت‌های مربوط به 
امنیت و اقتصاد مرز در استان‌های مشمول )شامل تجهیز 
بازارچه‌های مرزی، انسداد معابر و خلأهای مرزی، خورهای 
غیرمجاز و آلوده به قاچاق کالا، تقویت و تجهیز بندرها 
و گمرک‌های کوچک(، تقویت معیشت و پرداخت‌های 
حمایتی هدفمند و ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان در 

مناطق مشمول هزینه می‌شود.

چهره روز

نقد خبر

خبر

حکم روی حکم
  خبر: با رأی دیوان عدالت اداری، حق رأی 60درصد از 
سهام بانک آینده به وزارت اقتصاد واگذار شد و این وزارتخانه 
می‌تواند اکثریت هیأت مدیره این بانک را تعیین کند. براساس 
قوانین موجود یک مالک واحد می‌تواند ۱۰درصد سهام یک 
بانک را تملک کند و برای سهامداری تا ۲۰درصد به کسب 
مجوز از بانک مرکزی نیاز است و همچنین سهامداری تا 
۳۳درصد نیازمند مجوز مجزا از این بانک بوده و سهامداری 
بیش از ۳۳درصد سهام یک بانک هم به‌طور کلی ممنوع است.

  نقد: داستان سهامداری در بانک آینده پیچیده‌ شده و 
شاید حکم آخر دیوان عدالت اداری بتواند گره قدیمی را باز 
کند و مسیر برگزاری مجمع عمومی صاحبان سهام را هموار 
سازد. بی‌تردید اگر این حکم آخر باشد و دوباره کار به شکایت 
نکشد و حکم روی حکم صادر نشود، مسئولیت سنگینی بر 
وزارت اقتصاد خواهد بود که چگونه از این حق رأی و انتخاب 
اعضای هیأت مدیره استفاده خواهد کرد؟ زیرا رفع ناترازی 
بانک آینده به‌عنوان یک بانک با بالاترین میزان دارایی‌ها به 
یک برنامه جامع، شفاف و زمانبندی شده نیاز دارد. چنان‌که 
باید روشن شود آیا دارایی‌های ایجاد شده واقعا حق و سهم 
سهامداران است یا اینکه بخشی از آن سهم سپرده‌گذاران هم 
می‌تواند باشد و در این ماجرای پیچیده، بزرگ‌ترین خطا، 
ادغام بانک در بانک‌های دیگر خواهد بود. حق مردم است که 
شفاف از آینده باخبر شوند و بانک در مسیر شفافیت مبتنی 

بر استانداردهای بین‌المللی گام بردارد.

شایعه‌سازی با بنزین
یک سالی می‌شود که شایعات بنزینی یکی 
پس از دیگری داغ می‌شوند و مسئولان 
مرتبط در دولت و وزارت نفت بلافاصله 
برای تکذیب و بی‌اثرسازی آنها پا به میدان 
می‌گذارند. علی‌اکبر نژادعلی، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران به‌دنبال شایعه‌ای 
که اخیرا برای تغییر سیاست‌های بنزینی دولت به راه افتاده، 
از مردم خواسته است که به شایعات منتشر شده در این زمینه 
توجه نکنند. او می‌گوید: هیچ کمبودی در زمینه توزیع بنزین در 
کشور وجود ندارد و وضع عرضه سوخت در جایگاه‌ها مطلوب و 
مساعد است. به‌گفته او، هیچ‌گونه مصوبه‌ای از طریق دولت و 
مجلس درباره افزایش قیمت بنزین ابلاغ نشده است و قرار نیست 
قیمت بنزین افزایش یابد. بنا به اظهارات مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران،  اندکی ازدحام در جایگاه‌های 
عرضه سوخت وجود دارد که طبق روال عادی ایام پرمصرف و 
پرسفر سال نظیر تابستان و نوروز هر ساله بوده و با توجه به حجم 

ترددها طبیعی است. 
نکته قابل‌توجه این است که همه شایعات بنزینی، ریشه 
در اقدامات و اظهارات کسانی دارد که ازقضا در رده‌های بالا 
قرار گرفته‌اند. مثلًا تغییراتی که به‌تازگی وزارت نفت بدون 
اطلاع‌رسانی گسترده در استفاده از کارت سوخت ایجاد کرده، 
بن‌مایه‌های قوی برای شایعه‌سازی هستند و بهتر این است که 

بسترسازی برای شایعه‌پراکنی جمع شود.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

جریمه مشترکان بدمصرف آب
سخنگوی صنعت آب و آبفای کشور گفت: قیمت تمام‌شده آب 
2200تومان است و هزینه‌ای که از مشترکان دریافت می‌شود 
1522تومان است که برای مشترکان بدمصرف 5هزار تومان 
می‌شود. هاشم امینی در نشست خبری افزود: اکنون ۳۷میلیون 
نفر از جمعیت شهری کشور معادل ۵۴.۴درصد تحت پوشش 
شبکه فاضلاب قرار دارند که این میزان از جمعیت در قالب 
۲۶۴تصفیه‌خانه جمع‌آوری فاضلاب قرار دارند. به‌گفته او، 
میانگین مصرف کشور  ۲۳۰ لیتر در شبانه‌روز است که تلاش 
می‌شود با اقدام‌های مختلف این میزان به ۱۵۰ لیتر کاهش یابد. 
امینی درباره مشترکان بدمصرف افزود: مشترکانی که بیش از 
۲برابر الگوی مصرف یعنی ۳۰مترمکعب مصرف داشته باشند، 
بدمصرف محسوب می‌شوند. به‌گفته او، مشترکان بدمصرف 
هم جریمه خواهند شد و هم با قطع موقت آب روبه‌رو می‌شوند. 
سخنگوی صنعت آب و آبفای کشور، درباره شهرهای دارای 
تنش آبی گفت: شرایط اقلیمی و کاهش بارندگی باعث شده 
سالانه در برخی شهرها ناترازی منابع و مصارف آب داشته 
باشیم که این امر سبب می‌شود دسترسی مشترکان به آب 
شرب دچار مخاطره شود. امینی با بیان اینکه در حال حاضر 
۲۶۹شهر دارای تنش آبی هستند، گفت: برای مشهد به لحاظ 
شرایط بحرانی سد »دوستی« و در تبریز به‌دلیل از دست دادن 
سد »نهند« پروژه‌های متعددی تعریف شده و در طبس، زنجان 
و چاه‌نیمه‌های سیستان و بلوچستان، آب‌های زیرزمینی دچار 

مخاطره هستند که پروژه‌هایي برای تأمین آب اجرا می‌شود.

میراث‌دار کلنگ زنی دولت‌ها
همشهری از طرح‌های ناتمام و کلنگ‌زدن‌های بی‌حساب و کتاب آواربرداری می‌کند

یک گزارش مستند نشان می‌دهد 
کلنگ‌زدن‌های بی‌حساب و کتاب دولتمردان 
چه دردسری برای کشور دارد. نشان به همان 
نشان که این کلنگ‌زدن‌ها مردم را امیدوار 
می‌سازد که بعد چندسال عمران و آبادانی ایجاد 
می‌شود اما چون هزینه ها به درستی برآورد 
نشده ، کار پیش نمی‌رود، امیدها به وعده‌ها 
کمرنگ شده و گرد پیری بر طرح‌های عمرانی 

ناتمام می‌نشیند.

اکنون دولت ابراهیم رئیسی، میراث‌‌دار 
کلنگ‌زدن همه دولت‌های 3دهه اخیر ایران 
است و دست‌کم 1800طرح راکد و نیمه‌راکد 
را باید تعیین تکلیف کند. دولت سیزدهم در 
برنامه هفتم با چالش کلنگ‌زدن‌های بی‌حساب 
و کتاب مواجه است و دیگر این دولت نباید 

کلنگ جدیدی بر زمین بزند. 
به گزارش همشهری، مرکز پژوهش‌های 
مجلس با آسیب‌شناسی وضعیت طرح‌های 
عمرانی در طول برنامه ششم توسعه از یک 
انحراف در تخصیص بودجه عمرانی رونمایی و 
فاش کرد: قرار بود که سهم اعتبارات عمرانی 
از بودجه در پایان برنامه ششم توسعه به 

حدود 23درصد برسد اما در سال‌های اخیر 
بالاترین نسبت مربوط به سال1401 به‌میزان 
17درصد بوده و اگر دولت سیزدهم تصمیم 
دارد تا به هدف 23درصد در برنامه هفتم برسد 
چاره‌اش این است که هزینه‌های جاری‌اش را 
کنترل کند.  این گزارش می‌افزاید: میانگین 
سن طرح‌های عمرانی ملی در قانون بودجه 
سال‌جاری به بیش از 16سال رسیده و با توجه به 
حجم اعتبارات عمرانی پیش‌بینی شده و تخمین 
نیاز مالی آنها، افق روشنی برای زمان تکمیل این 
طرح‌ها دیده نمی‌شود و کارنامه برنامه ششم 
گویای این واقعیت است که در طول برنامه ششم 
یعنی در فاصله سال‌های 1396 تا 1400 قرار 

بود 498هزار میلیارد تومان برای طرح‌های 
ملی بودجه اختصاص یابد اما در عمل 350هزار 

میلیارد تومان تزریق شده است.
این نهاد تحقیقاتی گزارش می‌دهد اعتبارات 
عمرانی ردیف‌های متفرقه و استانی هم شفاف 
نیست به‌گونه‌ای که تعداد طرح‌هایی که براساس 
قانون بودجه سال1401 باید در انتهای این 
سال به پایان می‌رسیدند، برابر 117طرح بوده 
که از این تعداد 105طرح همچنان در قانون 
بودجه سال1402 کل کشور نیز درج شده‌اند 
که نشان‌دهنده تکمیل نشدن به‌موقع طرح‌ها 
مطابق با برنامه زمانی و درنتیجه افزایش هزینه 

آنهاست. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

طرح اجاره‌ای مجلس که قرار بود منجی مستأجران 
باشد؛ اما از سوی شورای نگهبان مغایر قانون تشخیص 
داده شده بود، به‌زودی با اصلاحات مواد مورد ایراد 
شورای نگهبان برای تأیید نهایی وارد چرخه قانونگذاری خواهد شد و 

دیر یا زود اجرایی می‌شود.
به‌گزارش همشهری، حدود ‌2ماه پیش، طرح مجلس برای کنترل 
و ساماندهی اجاره‌بهای املاک مسکونی که با سروصدای بسیار به 
تصویب رسیده بود، به‌واسطه مغایرت برخی مواد و تبصره‌های آن با 
شرع و قوانین موجود، اعاده شد و اصلاح آن در دستور کار کمیسیون 
عمران مجلس قرار گرفته است. این کمیسیون در گام نخست برای 
رفع ایرادات شرعی و قانونی طرح، دست‌به‌کار حذف کلی مواد مورد 
ایراد شورای نگهبان زد که همین امر به حذف بسیاری از آرمان‌های 
طرح ازجمله تعیین مبنا برای حق کمیسیون بنگاه‌های املاک 
منجر می‌شود. در این میان مرکز پژوهش‌های مجلس پس از 
بررسی‌های کارشناسی، پیشنهادهايي ارائه داده که هم ‌نظر شورای 
نگهبان را برآورده می‌کند و هم به شالوده اصلی طرح و آرمان‌های 

آن ضربه نمی‌زند.

چالش تعیین حق کمیسیون
در ماده یک طرح مجلس، وزارت راه‌وشهرسازی موظف شده 
بود حداکثر ‌2ماه پس از لازم‌الاجرا شدن قانون، با همکاری 
وزارت صمت و سازمان امور مالیاتی، آیین‌نامه نحوه تعیین تعرفه 
حق‌الزحمه مشاوران املاک را تهیه کند و به تصویب هیأت وزیران 
برساند؛ اما شورای نگهبان واگذاری این امر به آیین‌نامه مصوب 

هیأت وزیران را مغایر اصل 85قانون اساسی شناخته بود و درنتیجه 
کمیسیون عمران تصمیم به حذف این ماده گرفت تا نظر شورای 
نگهبان جلب شود؛ اما کارشناسان مرکز پژوهش‌ها با استناد به 
اینکه تعیین حق‌الزحمه مشاوران یکی از چالش‌های بزرگ بازار 
مسکن و از محرک‌های تدوین طرح اجاره‌ای بوده است، بررسی 
بیشتر ماده و تطبیق آن با قوانین را پیشنهاد داده است که به کارآمد 
شدن قانون نیز کمک می‌کند. همچنین شورای نگهبان در مورد 
نحوه برخورد با تخلفاتی نظیر اضافه دریافت مشاوران املاک ایراد 
قانونی وارد کرده بود که در این مورد نیز کمیسیون عمران رأی به 
حذف تبصره مربوط داده، اما مرکز پژوهش‌ها ابهام‌زدایی انجام 

اصلاحات لازم را پیشنهاد داده است.

مشوق‌های مالیاتی قانونمند می‌شود
مقصود نویسندگان طرح در بخش مشوق‌های مالیاتی و معافیت‌ها در 
ماده 2طرح مجلس نیز ازجمله مواردی است که شورای نگهبان به آن 
ایراد گرفته و کمیسیون نسبت به اصلاح متن ماده اقدام کرده است؛ 
اما ازنظر کارشناسان به‌واسطه اینکه تخفیف مالیاتی به‌منزله کاهش 
درآمد عمومی است، مشخص نشدن محل تأمین اعتبار آن را مغایر 
اصل 75 قانون اساسی دانسته و توصیه به اصلاح ریشه‌ای این ماده 
و قانونمند‌ آن کرده است. همچنین در این ماده، تشخیص مناطق 
کمبود مسکن برای معافیت مالیاتی واحدهای استیجاری این مناطق 
به تشخیص وزارت راه‌وشهرسازی منوط شده که شورای نگهبان به 
آن ایراد گرفته و کمیسیون عمران با حذف این تبصره، مشکل را رفع 

کرده است.

الزام ثبت قراردادها، حذف می‌شود
در پایان ماده6 طرح مجلس، اطلاعات ثبت شده در سامانه ثبت املاک 
و مستغلات کشور به‌عنوان ملاک اجاره بدون یک واحد مسکونی تعیین 
شده بود و با این حساب، املاکی که قرارداد اجاره آنها در این سامانه به 
ثبت نرسد، عملا به‌عنوان خانه‌های خالی شناسایی می‌شدند؛ اما ازنظر 
شورای نگهبان، اطلاق انحصار ملاک اجاره بودن یک واحد مسکونی به 
اطلاعات ثبت شده در این سامانه را خلاف شرع شناخته بود و کمیسیون 
عمران مجلس برای رفع این مشکل، تصمیم به حذف کامل این عبارت 
از پایان ماده 6گرفت. با این کار، عملا برگ برنده طرح مجلس در الزام 
موجران به ثبت قراردادهای اجاره در سامانه و دریافت کد رهگیری از 
دست می‌رود و عملا آن شفافیت مورد انتظار در معاملات بازار مسکن و 
اجاره محقق نخواهد شد. به‌نظر می‌رسد، اگر برای حذف »انحصار ملاک 
اجاره بودن« راه‌های دیگری تعیین می‌شد یا ثبت قرارداد در این سامانه، 
به‌جای ملاک اجاره بودن، به‌عنوان یک امتیاز بزرگ برای مالکان و 
موجران به‌حساب می‌آمد، امکان جلب نظر شورای نگهبان وجود داشت.

ایرادات حقوقی برطرف می‌شود
برخی از ایراداتی که شورای نگهبان به طرح مجلس برای کنترل و 
ساماندهی بازار اجاره وارد کرده، حقوقی و قضایی بوده و صرفا با تغییر 
ادبیات متن طرح و هماهنگ‌سازی آنها با قوانین موجود قابل‌رفع است. 
ازاین‌رو کمیسیون عمران نیز نسبت به اصلاح ایرادات اقدام کرده؛ اما 
از منظر کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس، همچنان متن نهایی 
می‌تواند به تشکیل پرونده‌های قضایی برای رفع اختلافات منجر شود 

و باید دوباره برای جلوگیری از این اتفاق اصلاح شوند.

بازگشت طرح کنترل بازار اجاره 
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مقایسه سهم اعتبارات عمرانی از 
مجموع مصارف عمومی بودجه )درصد(

نمای کلی از وضعیت طرح‌های ملی عمرانی 
در قانون بودجه1402

تعداد طرح‌های مستمر

759
تعداد طرح‌های غیرمستمر

1846
2605

اعتبارات طرح‌ها‌

طرح‌های غیرمستمر

123
طرح‌های مستمر

8
131

هزار میلیارد تومانهزار میلیارد تومان

هزار میلیارد تومان

زیر 5 سال
183 طرح
از 5تا 10سال
107 طرح

از 10تا 15سال
570 طرح

از 15تا 20سال
434 طرح

بیش از 20سال
552 طرح

جمع کل طرح‌ها
1846 طرح
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